
MISURE PER LA SICUREZZA 
 
09/04/2020 

DGC-2020-68 “FONDO DI CUI ALL’ART.35 QUATER DEL DECRETO LEGGE 4 OTTOBRE 2018, N. 113 

CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 1 DICEMBRE 2018, N. 132. E DELL’INCREMENTO 

PREVISTO DALL’ART.1 COMMA 920 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145”. 

 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA A PRESIDIO DI SOTTORIPA E CARICAMENTO. 

 
Premesso che: 

 

- con l’art.35-quater del decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, nella legge 1 dicembre 2018 n.132 del 31 

gennaio 2018, è stato istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, un apposito fondo con una dotazione pari a 5 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2019 e 2020 per il potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei 

comuni; 

 

- con decreto interministeriale, Interno, Economia e Finanze, del 18 dicembre 2018, sono state individuate le modalità di ripartizione 

del suddetto fondo prevedendo, all’art. 1, che una quota pari al 60% del totale venga destinata ai comuni capoluogo delle città 

metropolitane, tra cui Genova, e che, a questa, spetti, in rapporto alla popolazione al 1° gennaio 2018, secondo dati ISTAT, il 6,060% 

della suddetta quota; 

 

- l’articolo 1 comma 1 lettera b del succitato decreto interministeriale prevede che le risorse del Fondo di cui sopra possano essere 

utilizzate per il finanziamento di diverse iniziative tra cui: 

 

 messa in sicurezza e riqualificazione delle aree degradate connotate da una maggiore incidenza di fenomeni criminali 

e da particolari rischi per la tutela della sicurezza urbana attraverso interventi che mirino a salvaguardare i beni e gli 

interessi indicati all'articolo 4, del decreto- legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito, con modificazioni, dalla legge 

18 aprile 2017, n. 48; 

 

- il fondo stanziato a favore del Comune di Genova, sulla base delle percentuali individuate dal succitato art. 35 – quater del decreto 

legge 4 ottobre 2018 n. 113, convertito, con modificazioni, nella legge 1° dicembre 2018 n. 132 del 31 gennaio 2018, e 

dell’incremento previsto dall’articolo 1 comma 920 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio per l’anno 2019) è pari ad 

€ 1.090.800 per l’anno 2019 ed € 727.200 per l’anno 2020; 

 

Preso atto del progetto definitivo redatto dagli uffici comunali che identifica le opere necessarie al potenziamento della rete di 

videosorveglianza nelle zone di cui sopra e il cui tracciato di progetto non si sovrappone con le reti già realizzate o in corso di 

realizzazione, e composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica 

- Quadro Economico 

- Computo metrico 

- Planimetria intervento 

 

per una spesa complessiva di Euro 82.267,40 e così ripartita: 

 

A) - Importo fornitura 

A.1. fornitura € 65.140,50 

B) - Somme a disposizione 

B.1. Imprevisti (I.V.A. compresa) € 1.818,88 

B.2. Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 977,11 

Totale Somme a disposizione: € 2.795,99 

C) – IVA 

Iva sulla fornitura 22% € 14.330,91 

TOTALE a)+b)+c): € 82.267,40 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e per i motivi esposti in premessa, il progetto definitivo di potenziamento 

della rete di videosorveglianza a presidio di Sottoripa e Caricamento, composto dagli elaborati elencati in parte narrativa, allegati 

quale parte integrante del presente provvedimento, redatti dalla C.A. e il cui costo complessivo ammonta ad Euro 82.267,40=, 

articolato secondo il Quadro Economico allegato al presente provvedimento; 

 

2) di prendere atto che la somma di Euro 82.267,40=, necessaria per l’attuazione della sopra elencata fornitura, sarà finanziata a 

valere sui fondi di cui al l’art.35-quater del decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, nella legge 1 

dicembre 2018 n.132 del 31 gennaio 2018 e dell’incremento previsto dall’articolo 1 comma 920 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 

(legge di bilancio per l’anno 2019); 

 



3) che il Comune di Genova ha presentato formale proposta progettuale presso la Prefettura di Genova – Ufficio Territoriale del 

Governo, in data 23.3.2020 (prot.n. 99560) e che la C.A. recepirà eventuali modifiche/integrazioni richieste dalla Prefettura stessa al 

fine di migliorare coerenza normativa, tecnica e strategica del progetto presentato; 

 

4) di prendere atto che la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Regione Liguria ha autorizzato con prescrizioni, 

già recepite negli elaborati progettuali allegati, l’intervento in data 26.3.2020 (prot.n.6994); 


